
Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

11.03.2022 № 75

О проведении фестиваля 
театрального творчества 
«Театральные подмостки»

В рамках национального проекта «Образование», с целью развития 
творческих способностей обучающихся в театрализованной деятельности и 
приобщения их к театральной культуре, на основании положения о проведении в 
2022 году фестиваля театрального творчества обучающихся образовательных 
организаций «Театральные подмостки», посвященного международному Дню 
театра,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести среди образовательных организаций фестиваль театрального 
творчества «Театральные подмостки» 29 марта 2022 года в МБОУ «Ординская 
СОШ»(далее Мероприятие).

2. Предусмотреть финансирование Мероприятия из муниципальной 
программы «Развитие системы образования» согласно утвержденной смете.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. подготовить и направить театральный коллектив для участия в 

муниципальном Мероприятии;
3.2. в срок до 20.03.2022 г. направить заявку на адрес электронной почты 

ordruo@bk.ru;
3.3. организовать подвоз участников к месту проведения Мероприятия и 

обеспечить средствами индивидуальной защиты.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Анисимову В.Л., методиста 

управления образования.

Начальник управления образования О.В. Погорелова

С приказом ознакомлена: zS  —
В.Л.Анисимова

« Н  » 20,i7r.



УТВЕРЖДАЮ: 
Начальник управления об 
О.В. Погорелова

ования

Положение
о проведении муниципального фестиваля театрального творчества

«Театральные подмостки»

1.Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок организации 
фестиваля театрального творчества «Театральные подмостки» (далее -  
фестиваль) среди образовательных организаций округа. Фестиваль приурочен к 
международному Дню театра.

2. Цели и задачи фестиваля
- обобщение и распространение опыта деятельности обучающихся 

образовательных организаций по созданию условий для развития творческих 
способностей обучающихся в театрализованной деятельности и приобщению их 
к театральной культуре;

- создание условий для совместной театрализованной деятельности 
обучающихся;

- выявление, привлечение и поддержка способных, творчески одаренных 
детей;

- обновление содержания работы по художественно -  эстетическому 
развитию;

- повышение мотивации деятельности, педагогического мастерства и 
творчества педагогов по созданию условий для развития творческой активности 
детей в театрализованной деятельности.

3. Участники фестиваля
3.1. В фестивале принимают участие детские театральные коллективы 

образовательных организаций, чтецы литературных произведений, без 
ограничений в возрасте.

3.2. Основной состав участников: обучающиеся образовательных
организаций, педагогические работники, родители, другие взрослые.

4. Сроки проведения фестиваля
4.1. Фестиваль проводится 29 марта 2022 года в 11-00 ч. в МБОУ 

«Ординская СОШ».
4.2. Для участия в фестивале в срок до 20 марта руководителю 

образовательной организации необходимо подать заявку в управление 
образования по форме (прилагается).

4.3. Фестиваль проводится по двум номинациям:
• Театр (театральные постановки, минисценки на любую тему);



• Художественное слово (проза, стихи, басня на свободную тему)

5. Порядок проведения фестиваля:
5.1. Ограничений в теме фестивальных спектаклей, выбора автора нет. 

Участники могут выбрать любые произведения зарубежных или русских 
писателей.

5.2. Продолжительность показа выступления до 15 минут.
5.3. Требования к фестивальным работам:
• режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность, 

выбор и работа с драматургическим материалом, оригинальность режиссерского 
решения);

• актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, 
актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического 
существования, создание образа персонажа);

• музыкальное решение (соответствие музыкального решения целостному 
образу, творческое проявление в процессе исполнения и его эмоциональная 
выразительность);

• художественное оформление спектакля (соответствие декораций, 
костюмов содержанию спектакля, соответствие оформления замыслу 
постановки и его оригинальность).

6. Оргкомитет и жюри фестиваля.
6.1. Организатором фестиваля является управление образования 

администрации Ординекого муниципального округа.
6.2. Выступления участников оценивает жюри в составе:
- Погорелова О.В. - начальник управления образования администрации 

Ординского муниципального округа, председатель жюри.
- Анисимова В.Л. -  методист управления образования, секретарь жюри.
- Мисюрёва С.А. - специалист управления образования администрации

Ординского муниципального округа. ’■ -
- Перевозчикова Л.Ю. -  руководитель районного методического 

объединения учителей русского языка и литературы.
- Голузина Е.Н. директор МБУК «Ординский дом культуры» (по 

согласованию).
6.3. Жюри подводит итоги, определяет победителей конкурса в каждой 

номинации (1, 2, 3 места).
Жюри имеет право ввести дополнительные специальные призы.



Заявка
на участие в муниципальном фестивале театрального творчества

«Театральные подмостки»

Название театрального коллектива, образовательная организация:

Руководитель:

Количество участников:

Программа выступления (название спектакля, выступления)


